กล่าวตามประวัติแห่งศาสนาของเรา พระพุทธร-
ศาสนาได้มาสู่ประเทศไทยก่อน พ.ศ. ๕๐๐ (ก่อน

\* เมืองนี้เป็นเมืองถ่านหินอยู่แล้ว ถ่านถ่านหินเข้าไปอีกก็
เหมือนนำมะพร้าวหัวไปขายสวน - ผู้แปล

คริสต์ศก ๔๓ ปี) แต่เป็นพระพุทธศาสนาฝ่ายมหายาน
ครั้นประมาณ พ.ศ. ๑๘๐๐ (ค.ศ. ๑๒๕๗) การ
ติดต่อกันระหว่างไทยกับลังกาได้เริ่มขึ้น จึงเป็นธรรมดา
ที่การติดต่อกันได้นำพระพุทธศาสนาที่ประพฤติกฎปฏิบัติกัน
อยู่ในลังกาสมาสนั้นมาสู่ประเทศไทย พระภิกษุไทยได้
เดินทางไปศึกษา ณ เกาะลังกา ภายหลังที่เดินทาง
กลับมาประเทศไทย ท่านเหล่านั้นได้ตั้งสำนักงานอยู่
ณ

ต่อไป
คณะสงฆ์แห่งพระพุทธศาสนามีกฎหมายสนับสนุน ประ-
มุขของคณะสงฆ์คือสมเด็จพระสังฆราช อำนวยการ
ตกอยู่กับคณะสังฆมนตรี ซึ่งเทียบด้วยคณะรัฐมนตรี
พระภิกษุใด ๆ ที่ได้รับสถาปนาให้ได้รับตำแหน่งสูง
เป็นสมเด็จพระสังฆราชเราจะต้องพูดกับท่าน (ด้วย
ราชศัพท์) ประหนึ่งเป็นเจ้านายแห่งราชสกุล ตาม
สถิติซึ่งทำใน พ. ศ. ๒๔๘๐ (ค. ศ. ๑๙๓๗) ประเทศไทย
มีพลเมือง ๑๔,๔๖,๑๐๕ คน ในจำนวนนี้มีผู้นับ
ถือนับถือพระพุทธศาสนา ๑๓,๗๕๒,๐๙๑ คน ปัจจุบันนี้พลเมือง
ได้เพิ่มขึ้นประมาณ ๑๘ ล้านคน ฉะนั้นจำนวนผู้ถือนับ

พระพุทธศาสนาจึงต้องเพิ่มขึ้น ตามส่วนสถิติเดียวกันนั้น
แสดงว่า มีวัด ๑๘,๐๐๖ วัด มีภิกษุ ๑๔๓,๗๓๓ รูป
ใน พ. ศ. ๒๔๗๙ ( ค.ศ. ๑๙๓๖ ) มีโรงเรียนภาษา
บาลี ๓๙๑ โรงเรียน มีนักเรียนจำนวน ๙,๕๕๑ และมี
โรงเรียนนันทกรรม ๔,๐๕๖ โรงเรียน มีนักเรียนจำนวน
๖๙,๓๕๗

แม้ในทางกฎหมายของเรา อิทธิพลของพุทธ
ศาสนาก็มิได้บกพร่อง มาตรา ๗๒ แห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ระบุไว้ว่าวัดเป็นนิติบุคคล
มาตรา ๑๖๒๒ กล่าวว่า

พระราชนิพนธ์นั้นเป็นเครื่องชูก่อ เพื่อให้มนุษย์เว้นจากกรรมชั่ว และชวนให้หมั่นเจตนาอันแรงกล้าที่จะเป็นคนดี หนังสือเรื่องนกลาวกันว่าแสดงรูปรอยแห่งบุคลิกลักษณะของท่านผู้แต่ง ทั้งในทางแบบวิธีและจิตใจ

บัดนี้ขอให้เราพูดกันต่อไปถึงสมัยอยุธยา อยุธยาเป็นราชธานีของไทยตั้งแต่ พ.ศ. ๑๘๙๓ ถึง พ.ศ. ๒๓๑๐ (ค.ศ. ๑๓๕๐-๑๗๖๗) ตั้งอยู่ห่างจากกรุงเทพฯ ประมาณ ๗๕ กิโลเมตร

พระไตรโลกนาถ (พ.ศ. ๑๙๙๑-๒๐๓๑ หรือ

ค. ศ. ๑๔๕๘-๑๔๘๘) แห่งอยุธยา นอกจากทรง
เป็นพุทธศาสนิกที่มศรทธาปสาทะแล้ว ยังทรงเป็นกวี
ชั้นสูง พระองค์ทรงเล็งเห็นการณไกล และทรงเห็น
ว่า

อย่างไรก็ดี อังกฤษในสมัยที่กล่าวนี้ก็ยังแยกออกเป็น
เป็น ๒ นิกาย คือ โรมันคัลลิกและโปรเตสแตนท์

ไม่มีฝ่ายใดยิ่งใหญ่กว่ากัน ส่วนกษัตริย์นิกายยิวคงถือ
ตามโรมันคริสต์เคิมแต่ไม่ยอมชนกับสันตะปาปา

ใน ค. ศ. ๑๕๕๘ หรือ พ. ศ. ๒๑๐๑ พระนาง
เอลิซาเบธ ราชธิดาเฮนรีที่ ๘ ได้ครองราชสมบัติ และ
ราชินีองค์นั้นนับถือนิกายโปรเตสแตนต์อย่างเคร่ง ถึง
กับให้รัฐสภาประกาศใช้กฎหมายบังคับราษฎรให้ไป
วัดโปรเตสแตนต์ และให้วัดต่าง ๆ ทำพิธีกรรม
เฉพาะนิกายโปรเตสแตนต์ ถ้าผู้ใดขัดขืนจะต้อง
ถูกจำคุก ตามนี้จะเห็นได้ว่า นิกายโปรเตสแตนต์
เองเคยถือว่า บุคคลควรมีอิสระในการถือศาสนาตาม
ใจชอบ แต่กลับบังคับผู้อื่น แต่ในปี ค. ศ. ๑๕๘๙
หรือ พ. ศ. ๒๒๓๒ มีประกาศพระราชบัญญัติชอกกฏ
หมายว่าด้วยอดหิงสา (Act of Toleration) คือยอม
ให้ทุกคนถือศาสนาและนิกายใด ๆ ได้ เว้นแต่โรมัน
คริสต์

ถึง พ. ศ. ๒๒๕๐ (ค. ศ. ๑๗๐๗) รัชกาลพระนาง
แอนน์ (Queen Anne) มีกฎหมายออกมาอีกฉบับ

หนึ่ง ว่าด้วยการสืบราชสมบัติ ว่าผู้ที่จะรับราชสมบัติ
ต้องถือนิกายโปรเตสแตนท์ในปี พ.ศ. ๒๓๒๑ (ค.ศ.
๑๗๗๘) ประกาศยกเลิกกฎหมายลงโทษ ผู้ถือศาสนา
โรมันคัลลิก แต่ยังมีกฎหมายบางฉบับที่ห้ามพวก
โรมันคัลลิก ณ ไอร์แลนด์ ดำรงตำแหน่งในราชการ
ต่าง ๆ ออกเสียงเลือกตั้งและเป็นผู้แทนราษฎรใช้อยู่
ถึง พ.ศ. ๒๓๗๑ (ค.ศ. ๑๘๒๘) มีชาวไอริชคนหนึ่ง
ชื่อ แดเนียล โอ คอนแนลล์ (Daniel O'Connell)
เป็นหัวหน้า ขอให้รัฐบาลเลิกกฎหมายทั้งหมดที่กีดกัน
พวกโรมันคัลลิก และถ้าไม่ยอมจะแยกไอร์แลนด์ออก
เป็นรัฐหนึ่งต่างหาก

ในที่สุด รัฐบาลยอมประกาศใช้กฎหมายชื่อ
“Catholic Emancipation Bill” หรือ “กฎหมาย
ปล่อยให้พวกคัลลิกเป็นอิสระ” โดยยอมให้พวกคัลลิกมี
สิทธิอย่างพวกถือศาสนาอื่นและมีสิทธิได้รับแต่งตั้งให้
ดำรงตำแหน่งต่าง ๆ ได้ เว้นตำแหน่งผู้สำเร็จราชการ
ไอร์แลนด์ ประธานศาลฎีกา และผู้สำเร็จราชการแทน

พระองค์

แม้กระนั้นก็ดี พวกยิวก็ยังไม่ได้สิทธิอีก เพราะกฎหมายช่วยเหลือพวกโรมันแคธอลิก จนถึง พ.ศ. ๒๔๐๑ (ค.ศ. ๑๘๕๘) จึงแก้ไขให้พวกยิวมีสิทธิอย่างพวกโรมันแคธอลิก แต่ก็ยังมีกฎหมายค้างอยู่ฉบับหนึ่ง คือ ในอังกฤษมีธรรมเนียมให้มหาวิทยาลัยออกซ์ฟอร์ด และเคมบริดจ์ บรรจุตำแหน่งของมหาวิทยาลัย บางตำแหน่งได้เฉพาะผู้คนที่ต้องเป็นผู้ถือศาสนาโปรเตสแตนต์ตามแบบอังกฤษ กฎหมายนี้ยังคงใช้ต่อไป และมาเลิกใน พ.ศ. ๒๔๑๔ (ค.ศ. ๑๘๗๑)

ฉะนั้น จึงอาจจะกล่าวได้ว่า เสรีภาพในการถือศาสนาใด ๆ โดยบริบูรณ์ของอังกฤษ เพิ่งได้บริบูรณ์เมื่อ ๘๐ ปีมานี้เอง และกว่าจะได้แก้กฎหมายแต่ละฉบับ ก็ต้องต่อสู้กันมากมาย

มีผู้กล่าวว่าถ้าพระพุทธศาสนาแพร่เข้าไปในต่างประเทศเสียหมดแล้วคงจะดีมาก แต่ตามประวัติของอังกฤษก็ดี ของประเทศอื่น ๆ ในยุโรปก็ดี มีลักษณะ

คล้าย ๆ กันทั้งนั้น ซึ่งก็คึกกันศาสนาอื่น ฉะนั้นในทาง
ปฏิบัติก็เป็นไปได้ トラบไตที่มีการกีดกัน และลง
โทษทางอาญาอยู่

### พระพุทธศาสนาแพร่เข้ามาในอังกฤษ

เมื่อพระคุณเจ้าพอทราบเป็นเค้า ๆ ว่า ในอังกฤษ
มีศาสนาประจำชาติของเขาอย่างไรแล้ว กระผม
จะได้กล่าวถึงพระพุทธศาสนาต่อไป นายคริสตมัสม์
ฮัมเฟรย์ส์ (Christmas Humphreys) นายกพุทธ
สมาคมในกรุงลอนดอน เคยเขียนเรื่องประวัติพุทธ
ศาสนาในยุโรปไว้ครั้งหนึ่ง ในหนังสือพิมพ์มหาโพธิ
เมื่อเดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๔๘๙ (ค.ศ. ๑๙๔๖)
แต่เป็นเรื่องทั่ว ๆ ไปในยุโรป รวมทั้งอังกฤษด้วย แต่
ตามหัวเรื่องคำบรรยาย ของกระผม ๆ จะกล่าวแต่ใน
อังกฤษ เพราะกระผมไปรับราชการอยู่ประเทศอังกฤษ
ซึ่งเป็นแหล่งสำคัญที่สุดในโลกในการเผยแพร่ความรู้

ภาษาบาลี และพระพุทธศาสนาแก่โลกด้วยภาษากลาง
ยิ่งกว่าประเทศอื่นหมด

ความจริงตำราประวัติศาสตร์ส่วนมากของอังกฤษ
ราว ๑๐๐ ปี ถึง ๑๕๐ ปีมานี้ ก็มีกล่าวถึงเรื่องพระ-
พุทธศาสนาไว้หลายเล่ม แต่โดยมากก็กล่าวคร่ำ ๆ
ว่า พระพุทธศาสนามีประวัติมาอย่างไร ไม่ได้อธิบาย
ถึงหลักธรรมของสมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าเหมือน
อย่างหนังสือในปัจจุบันสมัย ฉะนั้น เราต้องถือว่า
ความจริงพวกชาวยุโรป ซึ่งรวมทั้งอังกฤษทราบดีว่า
ทางตะวันออกมีศาสนาสำคัญอันหนึ่งคือพระพุท-
ธศาสนา แต่ในอังกฤษนั้นเพิ่งจะมาเริ่มศึกษาและ
เข้าใจก็ราว ๑๐๐ ปีมานี้เอง

อย่างไรก็ดี หนังสือฉบับแรกเป็นภาษาอังกฤษ
ที่อาจเรียกได้ว่าเป็นหนังสืออธิบายถึงพระพุทธศาสนา
ฉบับแรก ออกเมื่อ ค. ศ. ๑๘๕๐ หรือ พ. ศ. ๒๓๙๓ ชื่อ
Eastern Monarchism หรือถ้าแปลเป็นภาษาไทย
ก็เห็นจะแปลว่า “กิจการของสงฆ์ในตะวันออก” ผู้แต่ง

หนังสือชื่อ สเปนส์ ฮาร์ดี้ (Spence Hardy) แต่
ชื่อที่นำประหลาด คือ ฮาร์ดี้ไม่ได้นับถือพระพุทธศาสนา
แต่กลับเป็นครูสอนศาสนาคริสต์แทน หรือที่เราเรียกว่า
พวกมิชชันนารี ท่านผู้นี้เคยมาอยู่ลังกา

East” หรือ “คัมภรศกตสทธรของตะวันออก” ต่อ
มากมผู้รื่องนามผู้หนึ่ง ซึ่งพระคุณเจ้าคงจะเคยได้ยิน
ชื่อ และอ่านหนังสือของท่านผู้นี้แล้ว คือ ท่านเซอร์
เอควิน อาร์โนลด์ (Sir Edwin Arnold) หนังสือ
นั้นชื่อ “The Light of Asia” หรือ “ประทีปแห่ง
ทวีปเอเชีย” เป็นหนังสือที่ขายดีที่สุด
ในบรรดาหนังสือ พระพุทธศาสนาด้วยกัน
ในตะวันตก พิมพ์ออกจำหน่าย
เมื่อ ค.ศ. ๑๘๗๙ (พ.ศ. ๒๔๒๒)

หนังสือประทีปแห่งทวีปเอเชียนี้ก่อให้เกิดการตื่น
ในยุโรป และเฉพาอย่างยิ่งในผู้สนใจในอังกฤษมาก
ซึ่งไม่เคยมีผู้สนใจมาก่อนเลย ถึงกับสมาคมส่งเสริม
ศาสนาคริสต์เย็นหันมาสนใจ และเชิญให้ศาสตราจารย์
ริส เดวิดส์ (Rhys Davids) จัดการเขียนหนังสือ
ต่าง ๆ เรียกว่า หนังสือชุดศาสนาอื่นนอกจากศาสนา
คริสเตียน และขายดีเช่นเดียวกัน

ในที่สุดมีผู้แสดงความเห็นว่า การที่จะเข้าใจพระ-
พุทธศาสนาดีต้องส่งเสริมการศึกษาบาลีให้มากยิ่งขึ้น จึง

ใน พ.ศ. ๒๔๔๔ (ค.ศ. ๑๙๐๑) ศาสตราจารย์
มักซ์ มิลเลอร์ ถึงแก่กรรมภายหลังที่แปลหนังสือ
คัมภรอนศกคิสททของตะวันออกจบลงแล้ว ต่อมา
ศาสตราจารย์เควิดส์และภรรยา และลอร์ด ซาล์มเมอร์
กับ วูดเวอร์ต ได้ช่วยกันแปลหนังสือชุดใหม่อีกชื่อว่า
Sacred Books of the Buddhist หรือคัมภีร์
ศกคิสททของพระพุทธศาสนา ทงนเป็นการทำต่อจาก
ศาสตราจารย์ มักซ์ มิลเลอร์ และหนังสืออีกหลายเล่ม
เท่าที่บรรยายมาถึงเพียงนี้ จะเห็นได้ว่าพระพุทธ-
ศาสนาเริ่มกระจายไปในหมู่ชาวอังกฤษ โดยบุคคลผู้สนใจ
ต่าง ๆ อย่างใดเป็นขั้นแรกแล้ว

ในปี พ.ศ. ๒๔๓๓ หรือ ค.ศ. ๑๘๙๐ มีชาว
อังกฤษคนหนึ่งชื่อ ชาร์ส เฮนรี แอลเลน เบนเนตต์
เกิดเมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๕ (ค.ศ. ๑๘๗๒) ได้อ่านหนังสือ
ประทีปแห่งทวีปเอเชีย เกิดเลื่อมใสขึ้น ได้เริ่มศึกษา
คำแปลพระไตรปิฎกหลายเรื่องเท่าที่จะแสวงหาได้ ใน
ปี พ.ศ. ๒๔๔๑ ค.ศ. ๑๘๙๘ เบนเนตต์บ้วยจึงไป

พักผ่อนร่างกายที่ลังกา และในที่สุดได้เริ่มนับถือพระ-
พุทธศาสนาที่ลังกา และศึกษาพระธรรมอย่างขมกั้เขม้
กับบรรดาผู้รู้ทั้งหลาย ในปี พ.ศ. ๒๔๔๔ (ค.ศ. ๑๙๐๑)
ท่านเริ่มแสดงปาฐกถาเป็นครั้งแรกให้ประชาชนฟังเรื่อง
อริยสัจสี่ (The Four Noble Truths) ต่อมา
สตรีชาวพม่าคนหนึ่ง ชื่อ ทะลาอ่อง ซึ่งศรัทธาแก่กล้า
เชิญให้ไปเป็นครูสอนวิทยาศาสตร์ในโรงเรียนนักธรรม
ในเมืองแรงกุนในพม่า เบนเนตต์คงศึกษาเพิ่มเติม
อยู่ต่อไป และเริ่มมีความคิดเห็นว่า ควรจะนำพระ-
ธรรมนี้ไปเผยแพร่ทางตะวันตก แต่ท่านเห็นว่า
สำเร็จได้ก็ต่อเมื่อผู้ที่ไปเผยแพร่เป็นสงฆ์จริง ๆ ไม่
ใช้ฆราวาส ฉะนั้นในปีเดียวกันนั่นเอง คือ พ.ศ. ๒๔๔๔
(ค.ศ. ๑๙๐๑) ท่านได้บวชเป็นสามเณร และในปี พ.ศ.
๒๔๔๕ (ค.ศ. ๑๙๐๒) ได้อุปสมบทเป็นพระภิกษุใน
พระบวรพุทธศาสนาท่ามกลางพิธีอันมโหฬาร และมี
ฉายาว่า อานันทไมตรีย์ (Ananda Maitriya) แต่
ต่อมาเปลี่ยนเป็น อานันทเมตเตยยะ (Metteyya) ตาม

บัญหา
มีอยู่ที่เงิน คือใครจะออกเงินให้ เพราะจะไปอยู่ตั้ง
๖ เดือน ในที่สุด นางเหลาอ่อง เศรษฐินีใจบุญ ทั้ง
ที่ชรามาก อายุถึง ๘๐ แล้ว กับบุตรชายอาสาไปด้วย
และจะออกค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น คณะธรรมทูตนี้ถึงอังกฤษ

เมื่อวันที่ ๒๓ เมษายน พ.ศ. ๒๔๕๑ (ค.ศ. ๑๙๐๘)

ทางด้านอังกฤษนั้น เมื่อทราบว่าจะมีคณะธรรมทูต
เดินทางมา ได้เตรียมการต้อนรับกันเต็มที่ และได้
ตกลงตั้งสมาคม ชื่อว่า พุทธสมาคมแห่งบริเตนใหญ่
และ ไอร์แลนด์ (Buddhist Society of Great
Britain & Ireland) ขึ้นในปลายปี พ.ศ. ๒๔๕๐
(ค.ศ. ๑๙๐๗) โดยมีศาสตราจารย์ ริส เควิตส์ เป็น
นายกสมาคม มีข้อสังเกตและนำอนุโมทนา คือ พระ
บาทสมเด็จพระปิยมหาราช พระพุทธเจ้าหลวง ได้ทรง
รับเป็นองค์อุปถัมภ์กตว้ย พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
พระองค์นี้ พวกพุทธศาสนิกอังกฤษถวายพระนามว่า
องค์อุปถัมภ์ยิ่งใหญ่ของการพุทธศาสนิก

ๆ นายฮัมเฟรย์สสนใจในพระพุทธศาสนามาก มีการประชุมแสดงสุนทรพจน์เกี่ยวกับพระพุทธศาสนาที่ไหน ก็ไปฟังเสมอ ในที่สุดถึงกับคิดตั้งหอพุทธศาสนิก (Buddhist Lodge) ขึ้น เมื่อรวบรวมผู้ร่วมงานได้แล้ว ก็ไปยื่นขออนุญาตจดทะเบียน เวลาที่นายคริสตัมส์ ฮัมเฟรย์ส อายุได้ ๒๓ ปี ตรงกับ ค.ศ. ๑๙๒๔ หรือ พ.ศ. ๒๔๖๗ ตามที่จะจดทะเบียนนั้น นายฮัมเฟรย์สเป็นนายก นางสาวไอลีน เอ็ม.

ฟอล์คเนอร์ (Aileen M. Faulkner) เป็นเลขาธิการ
และต่อมาอีก ๓ ปี นายฮัมเฟรย์สก็ได้แต่งงานกับ
นางสาวไอลีน เอ็ม. ฟอล์คเนอร์ นั่น เป็นอันว่าทั้งสาม
ภรรยา เป็นผู้สนใจและส่งเสริมพระพุทธศาสนาด้วยกัน
ทั้งคู่

สนใจที่จะรวบรวมข่าวคราว ที่เกี่ยวกับพระพุทธศาสนา ประารถนาที่จะให้ศาสนานี้ มีรากฐานมั่นคง แพร่หลายไปทั่วโลก ได้คลุกคลีกับงานนี้มาแต่ปฐมวัย จนกระทั่งบัดนี้ นับเป็นเวลาเกือบ ๓๐ ปี” ที่กล่าวมานี้เป็นการเล่าถึงประวัติการทำงานของนายฮัมเฟรยส์โดยย่อ ต่อไปนี้จะได้บรรยายถึงประวัติของการศาสนาต่อไป

ในปลายปี พ.ศ. ๒๔๖๗ (ค.ศ. ๑๙๒๔) ฟราน

ซิสเพนได้สามารถจัดตั้งสันนิบาตพุทธมามกะ แห่งกรุงลอนดอน (London Buddhist League) ขึ้น และต่อมา นายฮัมเฟรยส์ได้อาศัยสมาคม Theosophical Society คือสมาคมเกี่ยวกับปรัชญาของศาสนา เป็นศูนย์กลางของการศึกษาพระพุทธศาสนา และในปีเดียวกัน ได้ตั้งเป็นหอพุทธศาสนิก (Buddhist Lodge) ขึ้น ณ กรุงลอนดอนตั้งกล่าวแล้ว

ใน พ.ศ. ๒๔๖๘ (ค.ศ. ๑๙๒๕) หอพุทธศาสนิกได้เปิดห้องบูชาขึ้นในกลางเมืองลอนดอน โดยมีห้องสมุดและถึงวันวิสาขบูชา มีการประกอบพิธี ณ หอนี้

ในปีเดียวกันนี้เอง ทางหอได้รับแจ้งจากท่านอนาคาริก ธรรมपालะ (Anāgārika Dhamapāla) ณ เมืองลังกา แจ้งมาว่า ท่านใคร่จะให้ตั้งสาขาสมาคมมหาโพธิแห่งอินเดียนขึ้นในอังกฤษ

ในที่สุดได้ก่อตั้งขึ้นในปี พ.ศ. ๒๔๖๙ (ค.ศ. ๑๙๒๖) และออกหนังสือรายเดือนชื่อ The Wheel หรือธรรมจักร แต่ในขณะเดียวกัน หอพุทธศาสนิก

ก็คงยังดำเนินการต่อไป โดยทำงานประสานกัน และ
ออกหนังสือ Buddhism in England ต่อไป

เมื่อกล่าวถึงท่าน อนาคตริก ธรรมปาละ กระผม
ใคร่จะเล่าประวัติย่อ ๆ ของท่านพอสังเขป ท่านผู้<sup>๕</sup>
เกิดที่ลังกา เมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๘ (ค.ศ. ๑๘๖๕)
ใน พ.ศ. ๒๔๓๓ (ค.ศ. ๑๘๙๐) ท่านได้ติดต่อกับ
กับผู้เริ่มก่อตั้งสมาคม Theosophical Society และ
สนใจและเริ่มศึกษาภาษาบาลี และตกลงเลิกชีวิตเป็น
ฆราวาส และเริ่มเที่ยวสั่งสอนพระธรรมในตะวันออก
และตะวันตก และในที่สุดได้เป็นผู้สร้างสมาคม
มหาโพธิ์ในเมืองกัลกัตตา อินเดียขึ้นปี พ.ศ. ๒๔๔๔
(ค.ศ. ๑๘๙๑) ได้เคยไปประชุมที่รัฐสภาของศาสนาทุก
ศาสนาในเมืองชิคาโก สหรัฐอเมริกา โดยเป็นผู้แทน
พุทธศาสนิกของลังกา

เมื่อเริ่มสงครามโลกครั้งที่<sup>๑</sup> สมาคมมหาโพธิ์ได้ยุบ
เลิกไป ส่วนหอพุทธศาสนิกยังคงอยู่ ส่วนหนังสือ
Buddhism in England เลิกไป และเปลี่ยนชื่อ

ใหม่ว่า The Middle Way หรือทางสายกลาง หรือ
มัชฌิมปฏิปทา จนถึงปัจจุบันนี้ เป็นหนังสือรายไตรมาส
ฉบับเดียวในอังกฤษ ที่พิมพ์ขึ้นเพื่อเผยแพร่พระพุทธ
ศาสนาเป็นภาษาอังกฤษ

ใน พ.ศ. ๒๔๙๖ (ค.ศ. ๑๙๕๓) หอพุทธศาสนิก
ได้เปลี่ยนเป็นพุทธสมาคม (Buddhist Society)

พุทธสมาคมปัจจุบันนี้ ได้กลายเป็นศูนย์กลางของ
การเผยแพร่พระพุทธศาสนาในอังกฤษ และไม่เพียงใน
อังกฤษเท่านั้น ปราบกฏว่ามีสมาชิกติดต่อกันมากจากภาค
พื้นยุโรปและอเมริกา สมาคมได้พยายามเชิญผู้มาจาก
ทางตะวันออก และสนใจในพระพุทธศาสนา